
 

 
COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 88 del 26/05/2023 Seduta n.30  
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025- 

ANNUALITÀ' 2023- ART. 175,  COMMA 4, DEL  D.LGS. N. 267/2000. 

 

L’anno duemilaventitré il giorno ventisei  del mese di maggio alle ore 10:30, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) P   TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO   A 

PALUMBO LIBERO P       

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



LA GIUNTA COMUNALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 17/03/2019 è stato approvato il Piano di riequilibrio 

finanziario pluriennale 2018-2027 ex art. 243bis del D. Lgs n. 267/2000; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31.03.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2023-2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 06.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 

Considerato che, il Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021  è risultato pari a 19.352.479,58 euro, 

così composto: 

 

 



Vista la nota prot. 5707 del 3/2/2023, a firma del dirigente del terzo settore,  con la quale si chiedeva 

l’applicazione dell’avanzo di € 3.727,68 al fine di garantire la restituzione al Ministero dell’Interno del 

contributo cinque per mille dell’Irpef; 

Vista la nota prot. 23107 del 16/5/2023,  a firma del dirigente del terzo settore,  con la quale si chiedeva 

l’applicazione dell’avanzo al fine di garantire la prosecuzione dei servizi in corso non pregiudicandone il 

regolare svolgimento; 

Vista la nota prot. 23134 del 17/5/2023, a firma del dirigente del terzo settore, con la quale veniva 

rappresentata  la necessità di  assumere urgenti determinazioni, in attuazione della presente proposta di  

variazione al bilancio, considerato che risulta impellente provvedere alla attivazione delle procedure per  

l’affidamento tramite evidenza pubblica di alcuni servizi, come l’integrazione scolastica per i quattro 

comuni dell’Ambito Territoriale e la nuova concessione dei centri polivalenti per minori e disabili; 

Vista la nota prot. 24699 del 24/5/2023, a firma del dirigente del terzo settore con la quale chiedeva lo 

stanziamento in bilancio delle risorse assegnate dalla Regione pari ad € 366.600,00 per l’integrazione 

oraria del personale LSU stabilizzato, con contestuale incremento di pari importo dei capitoli PEG di 

parte spesa; 

Considerato che il comma 4 dell’art. 175 del  D. Lgs 267/2000 recita che” Ai sensi dell'articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate  dall'organo  esecutivo in  via  d'urgenza   opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da  parte  dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque  entro  il  31 dicembre dell'anno in corso  se a  tale  data  non  sia  scaduto  il 

predetto termine.  

Ritenuto di dover provvedere con urgenza alle necessarie variazioni di competenza e di cassa di entrata 

e di spesa per l’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025 e conseguentemente dell’annualità 

2023 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, così come illustrato nei prospetti allegati:  A) BILANCIO 

ENTRATA 2023,  B) BILANCIO SPESA 2023, A1) PEG ENTRATA 2023 e B1) PEG SPESA 2023, parti integranti 

e sostanziali del presente atto; 

Visti gli art. 175 e 186 del D. Lgs n. 267/2000; 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento assicurano tutti gli equilibri di 

bilancio, secondo le norme contabili recate dal vigente ordinamento degli Enti locali (artt. 162, comma 6 

e 193 del d.lgs. n. 267/2000); 

Si richiede alla Giunta Comunale  di  determinarsi in merito. 

 

IL DIRIGENTE DEL QUARTO SETTORE  

             (dott.ssa Maricarmen Distante) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi e per gli 

effetti dell'art.49 del testo unico enti locali dal dirigente del Settore Economico Finanziario; 

Acquisito il parere espresso dall’Organo di Revisione, che si allega; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità in corso di aggiornamento; 

 
 

 

 

D E L I B E R A  

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 

richiamata: 

1. di provvedere alle necessarie variazioni di competenza e di cassa della parte entrata e della parte 

spesa dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025, così come illustrato nei prospetti 

allegati:  A) BILANCIO  ENTRATA 2023, B) BILANCIO SPESA 2023, A1) PEG ENTRATA 2023 e B1) PEG 

SPESA 2023, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio;  

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co.4 del d.lgs. 18/8/2000 

n. 267. 

 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

129

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025- ANNUALITÀ' 2023- ART. 175,  COMMA 4,
DEL  D.LGS. N. 267/2000

2023

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/05/2023

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

F.to Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

24/05/2023Data

Parere Favorevole, al fine di procedere speditamente all'avvio dei procedimenti di gara e
all'applicazione del contributo una tantum trasferito dalla Regione Puglia per l’incremento orario dei
dipendenti comunali  (LSU stabilizzati)

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

1 

 

Verbale n. 38 del 24/05/2023 
 
L’anno 2023 il giorno 24 del mese di maggio alle ore 18.35 si è riunito, in video conferenza, si convocazione 
del Presidente, il Collegio dei Revisori del Comune di Manfredonia, nominato con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, immediatamente esecutiva, che di seguito si riportano: 

- Dott. Angelo Pedone  Presidente 

- Dott. Michele Marinelli  Componente  

- Dott. Michele Mastrogiacomo Componente 

 
Il Collegio è stato convocato per discutere il seguente ordine del giorno: 

1) Richiesta parere alla Variazione di Bilancio 2023-2025 con Proposta di Giunta Comunale n. 
129/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025- ANNUALITÀ' 
2023- ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000"; 

2) Varie ed eventuali. 
 
Il Presidente, riscontrata la presenza dell’intero Collegio, dichiara la seduta valida ed atta a deliberare. 
 

1° punto all’ordine del giorno: 

 
Il Presidente, preliminarmente rammenta che: 

- il Collegio è stato nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 15/07/2022, 

notificato in data 19/07/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

- con verbale n. 1 del 25/07/2022, il Collegio si è insediato presso il Comune di Manfredonia per lo 

svolgimento delle funzioni attribuite dalla legge ed in particolare dal TUEL, dallo Statuto e dai 

Regolamenti dell’Ente; 

 

Il Presidente comunica che in data 24/05/2023, ha ricevuto con posta certificata, la richiesta di parere ex 

art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del TUEL, sulla proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 

129/2023, avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025- ANNUALITÀ' 2023- 

ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000”, completa dei seguenti documenti e carte di lavoro: 

• Proposta di variazione n.129/2023; 

• Parere tecnico/contabile firmato digitalmente in data 24/05/2023; 

• Richiesta di variazione bilancio con PEC; 

• Note diverse di richiesta da parte degli uffici; 

• all. A_ var. Bilancio Entrata 2023; 

• all. A1 var. PEG Entrata 2023; 

• all. B_ var. Bilancio Spesa 2023; 

• all. B1 var. PEG Spesa 2023. 

 

 

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

2 

 

Il Collegio procede all’esame ed approfondimento della documentazione pervenuta e della 

documentazione allegata e procede alla sua discussione in merito. 

 

Il Collegio tento conto della normativa seguente: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» (TUEL); 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati; 
- gli articoli 243-bis e 243-quater del TUEL; 

 
Il Collegio, constatato che risultano acquisite: 

- Attestazione favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario, in data 24/05/2023, con firma digitale; 

- Attestazione favorevole di regolarità contabile, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario, in data 24/05/2023, con firma digitale; 

- Attestazione del Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 
TUEL, sulla verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, 
avanzate dai vari servizi e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi 
della gestione e dei vincoli di finanza pubblica. 

 
Il Collegio dei Revisori 

APPROVA 
La relazione/parere, allegato al presente verbale, inerente alla variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2023-2025 come da Proposta di deliberazione Giuntale n. 129/2023 del Settore 
Economico Finanziario, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175, comma 4, del TUEL, che allegata al 
presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

Conclusa la sottoscrizione del parere passa all’esame degli altri punti all’ordina del giorno. 

 

2° punto all’ordine del giorno: 

 
Il Presidente, alle ore 19.10 chiude la seduta previa redazione, lettura, trascrizione e sottoscrizione digitale 
del presente verbale. Il verbale, redatto in unico esemplare, viene depositato agli atti dell’ufficio e inviato 
con posta certificata elettronica al Dirigente del Settore Economico Finanziario per la sua protocollazione in 
entrata e trasmissione per il proseguo dell’iter istruttorio. 

Il collegio dei Revisori Firma  

Dott. Angelo Pedone – Presidente Firmato digitalmente 

Dott. Michele Marinelli – Componente Firmato digitalmente 

Dott. Michele Mastrogiacomo – Componente Firmato digitalmente 

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

3 

 

ALLEGATO VERBALE 38/2023 

  

Parere del Collegio dei revisori, richiesto ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b) punto 2 del TUEL, sulla proposta di 
deliberazione di Giunta Comunale n. 129/2023 di Variazione 
urgente al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025. 

 

 

 

 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Dott. Angelo PEDONE 

Dott. Michele MARINELLI 

Dott. Michele MASTROGIACOMO 
  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

4 

 

PREMESSA 

 

Il Comune di Manfredonia risulta aver approvato i seguenti provvedimenti: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 17/03/2019 è stato approvato il piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale 2018-2027 ex art. 243-bis del D. Lgs n. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/06/2022 è stato approvato il rendiconto 2021, 
determinando un risultato di amministrazione di € 51.856.350,29= con un disavanzo di - € 
9.352.479,58; 

- non risulta ancora approvato il rendiconto per l’esercizio 2022 pur essendo approvato lo schema 
con deliberazione di G.C. n. 70/2023. 

Il Comune di Manfredonia ha posto in essere i seguenti provvedimenti di programmazione per il triennio 
2023-2025: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025, secondo lo schema di cui al 
d. Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 06/04/2023, con la quale è stato approvato Il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 finanziario; 

- non risulta che la Giunta Comunale abbia approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(in breve PIAO) per il triennio 2023-2025, contenente il piano delle performance 2023 - 2025; 

Il Collegio prende atto che dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione, l’Ente risulta aver approvato le 
seguenti variazioni di bilancio: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2023 avente ad oggetto “Riconoscimento 
legittimità debito fuori bilancio, art. 194 comma 1°, lett. a) d.lgs. 267/2000, giudizio sig. Palumbo 
Salvatore Mario, sentenza esecutiva n. 2753/2021 del 23/11/2021 del tribunale di foggia, presente 
nel piano di riequilibrio variazione al bilancio di previsione 2022-2024 per applicazione quota di 
risultato di amministrazione costituita da accantonamento fondo rischi legali” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 24/04/2023 avente ad oggetto “PRIMA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/2000”, esecutiva ai sensi di 
legge, ed in attesa di ratifica consiliare; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18/05/2023 sono state apportate variazioni di 
competenza e di cassa alla parte Entrata e Spesa dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 
2023-2025, in esecuzione delle richieste pervenute dai dirigenti; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18/05/2023 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025- ANNUALITÀ' 2023”; 

  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

5 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 
Il Collegio richiama la seguente normativa: 

- l’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del TUEL, il quale prevede che sulle variazioni di bilancio si 
esprima un parere, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 
attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, 
delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

- l’art. 42 comma 4 e art.175 comma 4, del TUEL, i quali prevedono che nel caso in cui si verifichino 
esigenze urgenti, l’organo esecutivo può procedere alla variazione delle dotazioni di bilancio con 
ratifica successiva del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni; 

- l’art. 175 comma 2, del TUEL il quale stabilisce che le variazioni al bilancio sono di competenza 
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

- l’art. 175 comma 3, del TUEL il quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di tipologie di entrata a 
destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

- l’art. 175 comma 5-bis, lettera d) del TUEL, a norma del quale sono di competenza dell’organo 
esecutivo le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater; 

- l’art. 175 comma 5-quinquies, del TUEL, demanda alla competenza della Giunta Comunale la 
modifica del Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

- l’art. 186 del TUEL, in materia di Risultato contabile di amministrazione; 
- punto 9.2.5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, il quale stabilisce che “in occasione 

dell’approvazione del bilancio di previsione, e con successive variazioni di bilancio, è consentito 

l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle 

somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità di seguito 

riportate”; 
- punto 9.2.10 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, stabilisce che “Le quote accantonate del 

risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono 

stati accantonati.” […] Con il bilancio di previsione o, nel corso dell’esercizio con provvedimento di 

variazione al bilancio, è sempre consentito l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di 

amministrazione risultanti dall’ultimo consuntivo approvato. Con provvedimento di variazione al 

bilancio effettuato prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, è 

consentito l’utilizzo degli accantonamenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente, se la verifica 

prevista per l’utilizzo anticipato delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e 

l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a), del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 ( avanzo di amministrazione presunto) e successive 

modificazioni e integrazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese 

dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”. 

  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

6 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 
In data 24/05/2023, ha ricevuto la seguente documentazione in formato elettronico: 

• Proposta di variazione n. 129/2023; 

• Parere tecnico/contabile firmato digitalmente in data 24/05/2023; 

• Richiesta di variazione bilancio con PEC; 

• Note diverse di richiesta da parte degli uffici; 

• all. A_ var. Bilancio Entrata 2023; 

• all. A1 var. PEG Entrata 2023; 

• all. B_ var. Bilancio Spesa 2023; 

• all. B1 var. PEG Spesa 2023. 

 
Il collegio, ha richiesto e ricevuto ulteriore documentazione e carte di lavoro di dettaglio. 
 
Il Collegio ha preso atto che le variazioni risultano effettuate sulla scorta delle richieste dei singoli 
responsabili allegate alla proposta di deliberazione 129/2023 di riprogrammazione di finanziamento già 
attenuti e confluiti per la quasi totalità in avanzo vincolato. 
 
Il Collegio preso atto delle motivazioni di urgenza, riportati in atti, che di seguito si sintetizzano: 

1) nota prot. n. 23107 del 16/05/2023 a firma del Dr. Matteo Ognissanti 

2) nota prot. n. 5707 del 03/02/2023 a firma del Dr. Matteo Ognissanti 

3) nota prot. n. 24674 del 2023 a firma del Ing. Di Tullo Giuseppe. 

 

Il Collegio dei Revisori, osserva che le motivazioni di urgenza riportate nella proposta di provvedimento 

risultano, sebbene condivisibili, possono compromettere l’erogazione di servizi alla persona in settori 

fragili.  

  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

7 

 

Esaminata la proposta di variazione alle dotazioni del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, 

trasmessa dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 175 e 186 del TUEL, la quale 

dispone le variazioni di seguito riepilogate, per titoli:  

ENTRATE Competenza Cassa Competenza Cassa
Utilizzo Avanzo 2022 934.363,74          -                             
Maggiori entrate correnti Titolo 1 + -                             
Minori entrate correnti Titolo 1 - -                             
Maggiori entrate correnti Titolo 2 + 366.600,00          366.600,00         
Minori entrate correnti Titolo 2 - -                             
Maggiori entrate correnti Titolo 3 + -                             
Minori entrate correnti Titolo 3 - -                             -                             

Totale variazioni entrate correnti + 1.300.963,74     366.600,00         
Maggiori entrate Titolo 4 + -                             
Minori entrate Titolo 4 -

Totale variazioni entrate c/capitale + -                             -                             

Saldo incremento entrate + 1.300.963,74     366.600,00         

SPESE Competenza Cassa Competenza Cassa
Maggiori spese correnti Titolo 1 + 1.724.397,90     1.724.397,90     
Minori spese correnti Titolo 1 - 423.434,16          423.434,16         

Totale variazioni spese correnti + 1.300.963,74     1.300.963,74     
Maggiori spese Titolo 2 + -                             -                             -                             
Minori spese Titolo 2 - -                             

Totale variazioni spese c/capitale + -                             -                             

Maggiori spese Titolo 4 + -                             -                             -                             
Minori spese Titolo 4 - -                             -                             

Totale variazioni spese rimborso prestiti + -                             -                             

Saldo incremento spese + 1.300.963,74     1.300.963,74     

Variazioni Fondi e Accantonamenti (solo in termini di competenza) -                             

SALDO DIFFERENZIALE DI COMPETENZA 0,00

SALDO DIFFERENZIALE DI CASSA -934.363,74 

ANNO 2023

Parziali Totali

Parziali Totali

 
 
L’articolo 162, comma 6 del TUEL prevede espressamente che nel bilancio venga deliberato oltre al 
pareggio finanziario complessivo in termini di competenza, la garanzia non di un pareggio di cassa, bensì un 
fondo di cassa complessivo non negativo. 
 
  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

8 

 

Il Collegio prende atto che per l’anno 2024 non risultano effettuate variazioni, come di seguito 

rappresentato: 

ENTRATE Competenza Cassa Competenza Cassa
Utilizzo Avanzo 2022 -                          -                          
Maggiori entrate correnti Titolo 1 + -                          -                          
Minori entrate correnti Titolo 1 - -                          -                          
Maggiori entrate correnti Titolo 2 + -                          
Minori entrate correnti Titolo 2 - -                          
Maggiori entrate correnti Titolo 3 + -                          
Minori entrate correnti Titolo 3 - -                          -                          

Totale variazioni entrate correnti + -                          -                          
Maggiori entrate Titolo 4 + -                          
Minori entrate Titolo 4 -

Totale variazioni entrate c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento entrate + -                          -                          

SPESE Competenza Cassa Competenza Cassa
Maggiori spese correnti Titolo 1 +
Minori spese correnti Titolo 1 - -                          

Totale variazioni spese correnti + -                          -                          
Maggiori spese Titolo 2 + -                          -                          -                          
Minori spese Titolo 2 - -                          

Totale variazioni spese c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento spese + -                          -                          

Variazioni Fondi e Accantonamenti (solo in termini di competenza) -                          

SALDO DIFFERENZIALE DI COMPETENZA 0,00

ANNO 2024

Parziali Totali

Parziali Totali

 
 
 
Il Collegio prende atto che per l’anno 2025 non vi è alcuna variazione effettuata: 

ENTRATE Competenza Cassa Competenza Cassa
Utilizzo Avanzo 2022 -                          -                          
Maggiori entrate correnti Titolo 1 + -                          -                          
Minori entrate correnti Titolo 1 - -                          -                          
Maggiori entrate correnti Titolo 2 + -                          
Minori entrate correnti Titolo 2 - -                          
Maggiori entrate correnti Titolo 3 +
Minori entrate correnti Titolo 3 - -                          -                          

Totale variazioni entrate correnti + -                          -                          
Maggiori entrate Titolo 4 + -                          
Minori entrate Titolo 4 -

Totale variazioni entrate c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento entrate + -                          -                          

SPESE Competenza Cassa Competenza Cassa
Maggiori spese correnti Titolo 1 +
Minori spese correnti Titolo 1 - -                          

Totale variazioni spese correnti + -                          -                          
Maggiori spese Titolo 2 + -                          -                          -                          
Minori spese Titolo 2 - -                          -                          

Totale variazioni spese c/capitale + -                          -                          

Saldo incremento spese + -                          -                          

Variazioni Fondi e Accantonamenti (solo in termini di competenza) -                          

SALDO DIFFERENZIALE DI COMPETENZA 0,00

ANNO 2025

Parziali Totali

Parziali Totali

 
  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

9 

 

Il Collegio accerta che le sopra riportate variazioni, assicurano il permanere degli equilibri di bilancio, 
secondo le norme contabili recate dal vigente ordinamento degli Enti locali (artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000). 
 
Il Collegio preso atto, altresì dell’attestazione del Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi 
dell’art. 153, comma 4, del TUEL, secondo le norme contabili del TUEL, come in atti. 
 

OSSERVAZIONI 

 
Il Collegio constatato che: 

- in relazione alla attendibilità, congruità e coerenza delle previsioni, che le variazioni oggetto della 

proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 129/2023, appaiono congrue e coerenti;  

- in relazione agli equilibri finanziari, l’adozione della variazione in oggetto non altera gli equilibri 
finanziari che continuano a permanere sulla base di principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile; 

- in relazione agli equilibri di cassa, l’adozione della variazione in oggetto non altera gli equilibri di 
cassa che continuano a permanere sulla base di principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile; 

- le motivazioni di urgenza sintetizzate nelle note diverse riassunte prot. n. 23107 del 16/05/2023, 
nota prot. n. 5707 del 03/02/2023, nota prot. n. 24674/2023, trattandosi per la quasi totalità 
riprogrammazione di servizi alla persona in settori fragili.  

- l’adozione delle variazioni in oggetto non altera gli equilibri di finanza pubblica previsti dalle norme 
sul pareggio di bilancio che continuano a permanere sulla base di principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile. 

 

CONCLUSIONE 

 

Il Collegio, tutto ciò premesso,  

VISTI 
- il vigente Statuto dell’Ente; 
- Il vigente regolamento di contabilità, necessitante adeguamento alla normativa vigente; 
- Il D. Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (TUEL); 
- I Principi contabili generale ed applicati 4/1 e 4/2 allegati al D. Lgs. 118/2011; 

 
Il Collegio, verificato che, agli atti del provvedimento, risultano acquisite: 

- Attestazione favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario, in data 24/05/2023, con firma digitale; 

- Attestazione favorevole di regolarità contabile, ex art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario, in data 24/05/2023, con firma digitale; 

- Attestazione del Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del 
TUEL, sulla verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA 

 
Provincia di Foggia 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
 

10 

 

avanzate dai vari servizi e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi 
della gestione e dei vincoli di finanza pubblica. 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
alla variazione al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025, come risultante dalla Proposta 
di deliberazione di G.C. n. 129/2023 del Settore Economico Finanziario avente ad oggetto “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025- ANNUALITÀ' 2023- ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000” e 
suoi allegati. 

Il collegio Firma  

Dott. Angelo Pedone – Presidente Firmato digitalmente 

Dott. Michele Marinelli – Componente Firmato digitalmente 

Dott. Michele Mastrogiacomo – Componente Firmato digitalmente 

 



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

E
le

n
co

 V
ar

ia
zi

o
n

i d
i E

n
tr

at
a 

al
 B

ila
n

ci
o

 d
i P

re
vi

si
o

n
e 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
at

eg
o

ri
a

D
es

cr
iz

io
n

e
V

ar
ia

zi
o

n
i (

-)
S

ta
n

zi
am

en
to

V
ar

ia
zi

o
n

i
V

ar
ia

zi
o

n
i (

+
)

A
ss

es
ta

to

T
it

o
lo

2
T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
o

rr
en

te
20

5.
07

0,
54

93
4.

36
3,

74
93

4.
36

3,
74

0,
00

1.
13

9.
43

4,
28

T
ip

o
lo

g
ia

10
1

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 p

ub
bl

ic
he

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 L

oc
al

i
1.

31
1.

01
6,

00
2

36
6.

60
0,

00
36

6.
60

0,
00

0,
00

1.
67

7.
61

6,
00

C
P

C
S

1.
70

5.
37

6,
14

36
6.

60
0,

00
36

6.
60

0,
00

0,
00

2.
07

1.
97

6,
14

T
o

ta
le

 T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
P

36
6.

60
0,

00
0,

00
1.

67
7.

61
6,

00
36

6.
60

0,
00

1.
31

1.
01

6,
00

T
o

ta
le

 T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
S

36
6.

60
0,

00
0,

00
2.

07
1.

97
6,

14
36

6.
60

0,
00

1.
70

5.
37

6,
14

T
o

ta
le

 T
it

o
lo

 2
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

P
36

6.
60

0,
00

0,
00

1.
67

7.
61

6,
00

36
6.

60
0,

00
1.

31
1.

01
6,

00

T
o

ta
le

 T
it

o
lo

 2
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

S
36

6.
60

0,
00

0,
00

2.
07

1.
97

6,
14

36
6.

60
0,

00
1.

70
5.

37
6,

14

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
P

1.
30

0.
96

3,
74

0,
00

2.
81

7.
05

0,
28

1.
30

0.
96

3,
74

1.
51

6.
08

6,
54

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
S

36
6.

60
0,

00
0,

00
2.

07
1.

97
6,

14
36

6.
60

0,
00

1.
70

5.
37

6,
14

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

1 
di

 1



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

B
ila

n
ci

o
 1

18
/2

01
1 

- 
E

le
n

co
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

ap
it

o
li 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
ap

it
o

lo
D

es
cr

iz
io

n
e

V
ar

ia
zi

o
n

i (
-)

S
ta

n
zi

am
en

to
V

ar
ia

zi
o

n
i

V
ar

ia
zi

o
n

i (
+

)
A

ss
es

ta
to

R
if

. B
il.

C
on

tr
. d

al
la

 R
eg

io
ne

 p
er

 L
S

U
 s

ta
bi

liz
za

ti
20

23
1.

31
1.

01
6,

00
E

22
6

36
6.

60
0,

00
36

6.
60

0,
00

0,
00

1.
67

7.
61

6,
00

2.
01

01
.0

2
C

P

C
S

1.
70

5.
37

6,
14

36
6.

60
0,

00
36

6.
60

0,
00

0,
00

2.
07

1.
97

6,
14

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

53
.6

33
,3

9
53

.6
33

,3
9

0,
00

25
8.

70
3,

93
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 F

N
P

S
20

19

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

14
2.

27
1,

87
14

2.
27

1,
87

0,
00

34
7.

34
2,

41
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 F

N
A

20
20

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

20
.4

18
,7

8
20

.4
18

,7
8

0,
00

22
5.

48
9,

32
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 r

ed
di

to
 d

ig
ni

tà

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

22
7.

86
6,

22
22

7.
86

6,
22

0,
00

43
2.

93
6,

76
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 F

N
P

S
20

20

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

12
.8

30
,7

5
12

.8
30

,7
5

0,
00

21
7.

90
1,

29
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 p

re
st

az
. s

er
v.

 s
oc

ia
li

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

24
9.

89
6,

64
24

9.
89

6,
64

0,
00

45
4.

96
7,

18
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 F

G
S

A
20

21

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

0,
00

21
5.

07
0,

54
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 F

N
P

S
20

18

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

34
.6

12
,6

7
34

.6
12

,6
7

0,
00

23
9.

68
3,

21
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

1 
di

 2



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

B
ila

n
ci

o
 1

18
/2

01
1 

- 
E

le
n

co
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

ap
it

o
li 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
ap

it
o

lo
D

es
cr

iz
io

n
e

V
ar

ia
zi

o
n

i (
-)

S
ta

n
zi

am
en

to
V

ar
ia

zi
o

n
i

V
ar

ia
zi

o
n

i (
+

)
A

ss
es

ta
to

R
if

. B
il.

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 C

ar
eg

iv
er

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

51
.0

00
,0

0
51

.0
00

,0
0

0,
00

25
6.

07
0,

54
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 P

D
Z

 c
om

un
i a

m
bi

to av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

3.
30

7,
01

3.
30

7,
01

0,
00

20
8.

37
7,

55
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 F

N
A

20
19

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

3.
72

7,
68

3.
72

7,
68

0,
00

20
8.

79
8,

22
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

pe
r 

re
st

itu
zi

on
e 

5p
er

 m
ill

e 
IR

P
E

F av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
or

re
nt

e
20

23
20

5.
07

0,
54

E
90

00
01

12
4.

79
8,

73
12

4.
79

8,
73

0,
00

32
9.

86
9,

27
C

P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ap
p.

ne
 a

v.
 p

er
 f.

do
 a

ss
is

t. 
di

sa
bi

li

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
P

  E
n

tr
at

e
1.

30
0.

96
3,

74
0,

00
5.

07
2.

82
6,

22
1.

30
0.

96
3,

74
3.

77
1.

86
2,

48

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
S

 E
n

tr
at

e
36

6.
60

0,
00

0,
00

2.
07

1.
97

6,
14

36
6.

60
0,

00
1.

70
5.

37
6,

14

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

2 
di

 2



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

E
le

n
co

 V
ar

ia
zi

o
n

i d
i E

n
tr

at
a 

al
 B

ila
n

ci
o

 d
i P

re
vi

si
o

n
e 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
at

eg
o

ri
a

D
es

cr
iz

io
n

e
V

ar
ia

zi
o

n
i (

-)
S

ta
n

zi
am

en
to

V
ar

ia
zi

o
n

i
V

ar
ia

zi
o

n
i (

+
)

A
ss

es
ta

to

T
it

o
lo

2
T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti

av
an

zo
 V

in
co

la
to

 c
o

rr
en

te
20

5.
07

0,
54

93
4.

36
3,

74
93

4.
36

3,
74

0,
00

1.
13

9.
43

4,
28

T
ip

o
lo

g
ia

10
1

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 p

ub
bl

ic
he

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 L

oc
al

i
1.

31
1.

01
6,

00
2

36
6.

60
0,

00
36

6.
60

0,
00

0,
00

1.
67

7.
61

6,
00

C
P

C
S

1.
70

5.
37

6,
14

36
6.

60
0,

00
36

6.
60

0,
00

0,
00

2.
07

1.
97

6,
14

T
o

ta
le

 T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
P

36
6.

60
0,

00
0,

00
1.

67
7.

61
6,

00
36

6.
60

0,
00

1.
31

1.
01

6,
00

T
o

ta
le

 T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
S

36
6.

60
0,

00
0,

00
2.

07
1.

97
6,

14
36

6.
60

0,
00

1.
70

5.
37

6,
14

T
o

ta
le

 T
it

o
lo

 2
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

P
36

6.
60

0,
00

0,
00

1.
67

7.
61

6,
00

36
6.

60
0,

00
1.

31
1.

01
6,

00

T
o

ta
le

 T
it

o
lo

 2
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

S
36

6.
60

0,
00

0,
00

2.
07

1.
97

6,
14

36
6.

60
0,

00
1.

70
5.

37
6,

14

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
P

1.
30

0.
96

3,
74

0,
00

2.
81

7.
05

0,
28

1.
30

0.
96

3,
74

1.
51

6.
08

6,
54

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
S

36
6.

60
0,

00
0,

00
2.

07
1.

97
6,

14
36

6.
60

0,
00

1.
70

5.
37

6,
14

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

1 
di

 1



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

B
ila

n
ci

o
 1

18
/2

01
1 

- 
E

le
n

co
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

ap
it

o
li 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
ap

it
o

lo
D

es
cr

iz
io

n
e

V
ar

ia
zi

o
n

i (
-)

S
ta

n
zi

am
en

to
V

ar
ia

zi
o

n
i

V
ar

ia
zi

o
n

i (
+

)
A

ss
es

ta
to

R
if

. B
il.

S
tip

en
di

 e
 a

ss
eg

ni
 fi

ss
i n

.a
.

20
23

77
4.

91
5,

00
S

47
7

27
1.

19
3,

00
27

1.
19

3,
00

0,
00

1.
04

6.
10

8,
00

1.
10

.1
.0

10
1

R
is

or
se

 u
m

an
e 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

78
5.

88
4,

01
0,

00
0,

00
0,

00
78

5.
88

4,
01

O
ne

ri 
pr

ev
id

. e
 a

ss
is

te
nz

ia
li 

n.
a.

20
23

21
3.

75
5,

00
S

47
8

72
.3

55
,0

0
72

.3
55

,0
0

0,
00

28
6.

11
0,

00
1.

10
.1

.0
10

1

R
is

or
se

 u
m

an
e 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

23
5.

99
2,

43
72

.3
55

,0
0

72
.3

55
,0

0
0,

00
30

8.
34

7,
43

IR
A

P
 n

.a
.

20
23

66
.4

97
,0

0
S

47
9

23
.0

52
,0

0
23

.0
52

,0
0

0,
00

89
.5

49
,0

0
1.

10
.1

.0
10

2

R
is

or
se

 u
m

an
e 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

66
.4

97
,0

0
23

.0
52

,0
0

23
.0

52
,0

0
0,

00
89

.5
49

,0
0

S
is

te
m

a 
in

fo
rm

at
ic

o 
ge

st
io

ne
 e

 c
on

tr
ol

lo
 p

ro
ce

ss
i s

et
to

re
te

cn
ic

o
20

23
27

2.
16

5,
22

S
22

33
-2

42
.1

65
,2

2
0,

00
-2

42
.1

65
,2

2
30

.0
00

,0
0

1.
06

.1
.0

10
3

U
ffi

ci
o 

te
cn

ic
o 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

31
9.

64
5,

52
-2

42
.1

65
,2

2
0,

00
-2

42
.1

65
,2

2
77

.4
80

,3
0

in
cr

em
en

to
 d

ot
az

io
ne

 F
.S

.C
. 2

02
2 

sv
ilu

pp
o 

se
rv

iz
i s

oc
ia

li
co

m
un

i R
.S

.O
. 2

54
,9

23
 m

ln
 a

rt
.1

, c
. 4

49
, l

et
te

ra
 d

-q
ui

nq
ui

es
,

pr
im

o 
pe

rio
do

, L
.2

32
/2

01
6.

 (
ca

p 
en

tr
at

a 
12

1)

20
23

27
5.

16
8,

04
S

50
16

-6
1.

52
4,

96
0,

00
-6

1.
52

4,
96

21
3.

64
3,

08
12

.0
4.

1.
01

04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
so

gg
et

ti 
a 

ris
ch

io
 d

i e
sc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

(T
ito

lo
 1

)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

27
5.

16
8,

04
-6

1.
52

4,
96

0,
00

-6
1.

52
4,

96
21

3.
64

3,
08

In
cr

em
en

to
 d

ot
az

io
ne

 F
.S

.C
. 2

02
2 

di
 3

00
 m

ln
 a

rt
.1

, c
om

m
a

44
9,

 le
tte

ra
 d

-q
ua

te
r,

 L
. 2

32
/2

01
6.

20
23

11
9.

74
3,

98
S

50
33

-1
19

.7
43

,9
8

0,
00

-1
19

.7
43

,9
8

0,
00

12
.0

4.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
so

gg
et

ti 
a 

ris
ch

io
 d

i e
sc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

11
9.

74
3,

98
-1

19
.7

43
,9

8
0,

00
-1

19
.7

43
,9

8
0,

00

In
te

gr
az

io
ne

 s
co

la
st

ic
a 

al
un

ni
 d

iv
er

sa
m

en
te

 a
bi

li
20

23
26

0.
00

0,
00

S
54

22
25

5.
00

0,
00

25
5.

00
0,

00
0,

00
51

5.
00

0,
00

12
.0

5.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

51
5.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
51

5.
00

0,
00

P
re

st
az

io
ni

  s
er

vi
zi

 s
oc

ia
li 

- 
ap

p.
ne

 a
va

nz
o 

(e
x 

C
ap

. S
. 5

05
6)

20
23

0,
00

S
95

05
6

12
.8

30
,7

5
12

.8
30

,7
5

0,
00

12
.8

30
,7

5
12

.0
5.

1.
01

03

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

12
.8

30
,7

5
12

.8
30

,7
5

0,
00

12
.8

30
,7

5

R
ed

di
to

 d
id

ig
ni

tà
 -

 a
pp

.n
e 

av
. v

in
c.

 (
ex

 C
ap

. 5
11

7)
20

23
0,

00
S

95
11

7
20

.4
18

,7
8

20
.4

18
,7

8
0,

00
20

.4
18

,7
8

12
.0

4.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
so

gg
et

ti 
a 

ris
ch

io
 d

i e
sc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

0,
00

20
.4

18
,7

8
20

.4
18

,7
8

0,
00

20
.4

18
,7

8

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

1 
di

 3



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

B
ila

n
ci

o
 1

18
/2

01
1 

- 
E

le
n

co
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

ap
it

o
li 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
ap

it
o

lo
D

es
cr

iz
io

n
e

V
ar

ia
zi

o
n

i (
-)

S
ta

n
zi

am
en

to
V

ar
ia

zi
o

n
i

V
ar

ia
zi

o
n

i (
+

)
A

ss
es

ta
to

R
if

. B
il.

C
on

tr
ib

ut
o 

as
so

ci
az

io
ni

 d
es

tin
az

io
ne

 5
‰

 -
 a

pp
.n

e 
av

. v
in

c.
(e

x 
C

ap
. 5

36
9)

20
23

0,
00

S
95

36
9

3.
72

7,
68

3.
72

7,
68

0,
00

3.
72

7,
68

12
.0

7.
1.

01
04

P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
 g

ov
er

no
 d

el
la

 r
et

e 
de

i s
er

vi
zi

 s
oc

io
sa

ni
ta

ri 
e 

so
ci

al
i  

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

0,
00

3.
72

7,
68

3.
72

7,
68

0,
00

3.
72

7,
68

F
.N

.P
.S

.2
01

8 
- 

ap
p.

ne
 a

v.
 (

ex
 c

ap
. 5

38
8)

20
23

0,
00

S
95

38
8

10
.0

00
,0

0
10

.0
00

,0
0

0,
00

10
.0

00
,0

0
12

.0
5.

1.
01

04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

14
.4

95
,5

3
0,

00
0,

00
0,

00
14

.4
95

,5
3

F
.N

.P
.S

. 2
01

9-
 a

pp
.n

e 
av

. v
in

c.
 (

ex
 C

ap
. 5

39
2)

20
23

0,
00

S
95

39
2

53
.6

33
,3

9
53

.6
33

,3
9

0,
00

53
.6

33
,3

9
12

.0
5.

1.
01

04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

53
.6

33
,3

9
53

.6
33

,3
9

0,
00

53
.6

33
,3

9

F
.N

.A
. 2

01
9 

-
ap

p.
ne

 a
v.

 v
in

c.
 (

ex
 C

ap
. 5

39
3)

20
23

0,
00

S
95

39
3

3.
30

7,
01

3.
30

7,
01

0,
00

3.
30

7,
01

12
.0

5.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

3.
30

7,
01

3.
30

7,
01

0,
00

3.
30

7,
01

F
.G

.S
.A

. 2
01

9 
- 

ap
p.

ne
 a

v.
 (

ex
 c

ap
. 5

39
4)

20
23

0,
00

S
95

39
4

4.
12

7,
50

4.
12

7,
50

0,
00

4.
12

7,
50

12
.0

5.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

8.
31

0,
62

0,
00

0,
00

0,
00

8.
31

0,
62

P
ia

no
 r

eg
.le

 p
ol

iti
ch

e 
de

lla
 fa

m
ig

lia
 -

 a
pp

.n
e 

av
. v

in
c.

 (
ex

C
ap

. 5
40

2)
20

23
0,

00
S

95
40

2
60

.6
05

,0
0

60
.6

05
,0

0
0,

00
60

.6
05

,0
0

12
.0

5.
1.

01
03

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

60
.6

05
,0

0
60

.6
05

,0
0

0,
00

60
.6

05
,0

0

F
.N

.P
.S

. 2
02

0 
 -

 a
pp

.n
e 

av
. v

in
c.

 (
ex

 C
ap

. 5
40

4)
20

23
0,

00
S

95
40

4
22

7.
86

6,
22

22
7.

86
6,

22
0,

00
22

7.
86

6,
22

12
.0

5.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

22
7.

86
6,

22
22

7.
86

6,
22

0,
00

22
7.

86
6,

22

F
.N

.A
. 2

02
0 

-
ap

p.
ne

 a
v.

 v
in

c.
 (

ex
 C

ap
. 5

40
6)

20
23

0,
00

S
95

40
6

14
2.

27
1,

87
14

2.
27

1,
87

0,
00

14
2.

27
1,

87
12

.0
5.

1.
01

04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

14
2.

27
1,

87
14

2.
27

1,
87

0,
00

14
2.

27
1,

87

F
.G

.S
.A

. 2
02

1-
 a

pp
.n

e 
av

. v
in

c.
 (

ex
 C

ap
. 5

41
1)

20
23

0,
00

S
95

41
1

24
9.

89
6,

64
24

9.
89

6,
64

0,
00

24
9.

89
6,

64
12

.0
5.

1.
01

04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

24
9.

89
6,

64
24

9.
89

6,
64

0,
00

24
9.

89
6,

64

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

2 
di

 3



C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
N

F
R

E
D

O
N

IA

B
ila

n
ci

o
 1

18
/2

01
1 

- 
E

le
n

co
 V

ar
ia

zi
o

n
i C

ap
it

o
li 

20
23

E
se

rc
iz

io
: 2

02
3

C
ap

it
o

lo
D

es
cr

iz
io

n
e

V
ar

ia
zi

o
n

i (
-)

S
ta

n
zi

am
en

to
V

ar
ia

zi
o

n
i

V
ar

ia
zi

o
n

i (
+

)
A

ss
es

ta
to

R
if

. B
il.

P
D

Z
 C

O
M

U
N

I A
M

B
IT

O
 -

 a
pp

.n
e 

av
. v

in
c.

 (
ex

 C
ap

. 5
42

1)
20

23
0,

00
S

95
42

1
51

.0
00

,0
0

51
.0

00
,0

0
0,

00
51

.0
00

,0
0

12
.0

1.
1.

01
04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
l'i

nf
an

zi
a 

e 
i m

in
or

i e
 p

er
 a

si
li 

ni
do

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

51
.0

00
,0

0
51

.0
00

,0
0

0,
00

51
.0

00
,0

0

C
A

R
E

G
IV

E
R

 -
 a

pp
.n

e 
av

. v
in

c.
 (

ex
 C

ap
. 5

42
3)

20
23

0,
00

S
95

42
3

13
8.

31
4,

33
13

8.
31

4,
33

0,
00

13
8.

31
4,

33
12

.0
5.

1.
01

04

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
le

 fa
m

ig
lie

 (
T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

F
on

do
 P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

0,
00

13
8.

31
4,

33
13

8.
31

4,
33

0,
00

13
8.

31
4,

33

F
on

do
 p

er
 a

ss
is

te
nz

a 
al

l'a
ut

on
om

ia
 e

 c
om

un
ic

az
io

ne
 a

lu
nn

i
di

sa
bi

li 
- 

ap
p.

ne
 a

v.
 v

in
c.

 (
ex

 C
ap

. 5
43

3)
20

23
0,

00
S

95
43

3
12

4.
79

8,
73

12
4.

79
8,

73
0,

00
12

4.
79

8,
73

12
.0

4.
1.

01
03

In
te

rv
en

ti 
pe

r 
so

gg
et

ti 
a 

ris
ch

io
 d

i e
sc

lu
si

on
e 

so
ci

al
e 

(T
ito

lo
 1

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
F

on
do

 P
lu

rie
nn

al
e 

V
in

co
la

to
:

C
P

C
S

0,
00

12
4.

79
8,

73
12

4.
79

8,
73

0,
00

12
4.

79
8,

73

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
P

  S
p

es
e

1.
72

4.
39

7,
90

-4
23

.4
34

,1
6

3.
28

3.
20

7,
98

1.
30

0.
96

3,
74

1.
98

2.
24

4,
24

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i F
o

n
d

i S
p

es
e

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

i C
S

 S
p

es
e

1.
18

4.
07

7,
40

-4
23

.4
34

,1
6

3.
10

1.
38

0,
37

76
0.

64
3,

24
2.

34
0.

73
7,

13

S
ta

m
pa

to
 il

 2
4/

05
/2

02
3

P
ag

in
a 

3 
di

 3



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO 
F.to Dott. Maurizio Guadagno     F.to Ing. Rotice Giovanni 

 

________________________________________________________________________________ 

 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

29/05/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 29/05/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

Responsabile del servizio; 

4.  È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Data 29/05/2023                                F.to  Dott. Maurizio Guadagno 

 

      

 


	frontespizio giunta
	P000002182_000000_proposta129del24maggio2023
	p000002182_011000_p000002182_009000_pa_2182
	p000002182_012000_verbale_n_38_del_24_05_2023_variazione_gc
	P000002182_002000_all.Avariaz.Bil.Entr.2023
	P000002182_004000_all.A1variaz.PEGEntr.2023
	P000002182_002000_all.Avariaz.Bil.Entr.2023
	P000002182_005000_all.B1variaz.PEGSp.2023
	retrospizio giunta Guadagno  Copia

